این بزرگوار شخصاً مباشرت بنا را عهده دار شد و جمیع اموال خویش را در راه انجام این منظور... وقف نمود و پس از وصول به این فوز مبین...» درگذشت و در کنار آرامگاه باب در کوه کرمل حیفاً به خاک رفت. به نوشته همو: «سنگ اولیه مشرق الاذکار عشق آباد در سال ۱۳۲۰ هجری (مطابق با ۱۹۰۲ میلادی) در حضور فرماندار کل ترکستان، جنرال کروپاتکین، که به نمایندگی از طرف امپراطور روس در مراسم مخصوص حضور به هم رسانیده بود، نهاده شد» (افندی، همان: ۳، ۲۷۵-۲۷۴).

عباس افندی، پیشوای مشهور بهائیت، ضمن اعتراف به «نهایت حمایت روس ها...

بود که پرچمش را برافرازد و سایه‌اش را بر خاور و باختر بگستراند و هر بامداد، مبلغ بهائی آن لوح را با آوازی خوش برای شاگردان بهائی که به آنجا می‌آمدند می‌خواند و می‌گفت از ته دل، بر تزار آفرین گویند و از خدا بخواهند که در سایه‌اش بیارمند... (ر.ک: صبحی، ۱۳۵۷: ۷۰ به بعد).

افزون بر آنچه گذشت، در سال ۱۳۳۵ هجری قمری (۱۹۱۷م) هفته‌نامه بهائی «خورشید خاور» به زبان فارسی و تحت مدیریت سیدمهدی گلپایگانی، مبلغ مشهور بهائی، نویسنده کتاب مشهور کشف الغطاء، و رئیس محفل بهائیت عشق‌آباد (فروتن، ۱۳۴ بدیع: ۴۰؛ مازندرانی، ۱۳۲ بدیع: ۸، قسمت ۲، ۱۰۱۳). در عشق‌آباد تأسیس یافت (ر.ک: مازندرانی، ۱۲۸ بدیع: ۳، ۱۳ و ۱۲۹ بدیع: ۵، ۲۵۹؛ آهنگ بدیع، سال ۱۰ «۱۳۳۴»، ۱، ۸).

مسلم است که منبعث از همت محض و حمیت و غیرت
صرف است. هیچ مقصدی ندارند...» (همان: ۶۹ و ۷۰).

پ) درباره نکتۀ سوم (تشویق سرمایه‌داران امریکایی به آمدن به ایران و کسب امتیازات) نیز اظهارات عباس افندی در کنگرۀ ارتباط شرق و غرب (تالار کتابخانه ملی واشنگتن، ۲۰ آوریل ۱۹۱۲ م / ۳ جمادی الاول ۱۳۳۰ق) شایان دقت و تأمل است:

«امشب من نهایت سرور دارم که در همچو مجمع و محفلی وارد شدم. من شرقی هستم، الحمد لله در مجلس غرب حاضر شدم و جمعی می‌بینم که در روی آنان نور انسانیت، در نهایت جلوه و ظهور است و این مجلس را دلیل بر این می‌گیرم که ممکن است ملت شرق و غرب متحد شوند و ارتباط تام به میان ایران و

فرزند بهاء، عباس افندی، نیز از علمای ایران با تعبیر زنده‌ای چون: ثعبان (افعی) بدکیش، مار و عقارب، گرگان خون‌خوار، دزدان راه، و عناصری آجهل از حیوانات یاد می‌کند (اشراق خاوری، ۱۲۹ بدیع: ۵، ۱۹۳) و به اتباع خویش نوید می‌دهد که: «من بعد، دستگاه اجتهاد و حکمرانی علما و مرافعه در نزد مجتهدین و تمسک عوام به ایشان و صف جماعت و ریاست رؤسای دین پیچیده خواهد شد» (همان). شوقی افندی، جانشین عباس افندی، نیز در لوحی که در سال ۱۳۲۰ شمسی (۱۹۴۱م) یعنی در واپسین سال سلطنت رضاخان، با عنوان قد ظهر یوم المیعاد* نوشته و تیرهای زشتی چون «عواقب نکبت‌بار شیعه اسلام» را در آن آورده است، به علما، مجتهدان، وعاظ و خطبای شیعه و نیز فقه، اصول، مسجد، جماعت، تکیه و مجالس روضه‌خوانی و سوگواری شیعیان، از هیچ نوع هتاک و بی‌ادبی دریغ نورزیده است.

منابع و مأخذ

۱. «سندهای بدون شرح»، فصلنامه مطالعات تاریخی، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی، تهران، سال ۱، ش ۳، تابستان ۱۳۸۳.
۲. آدمیت، فریدون؛ ۱۳۵۵، امیرکبیر و ایران، چاپ پنجم، شرکت سهامی انتشارات خوارزمی، تهران.
۳. آرشیو مرکز اسناد انقلاب اسلامی، تهران، پرونده بهائیت.
۴. آواره، عبدالحسین؛ ۱۳۴۲ق / ۱۹۲۳م، *الکواکب الدریه فی مآثر البهائیه*، مطبعه سعادت، قاهره.
۵. آهنگ بدیع، ارگان جوانان بهائی ایران، تهران، سال ۱۰ (۱۳۳۴)، ش ۱.
۶. آیتی، عبدالحسین؛ ۱۳۴۰، *کشف الحیل*، بی‌نا، تهران ۳ جلد.
۷. *اخبار امری*، ارگان محفل بهائیان ایران، تهران، شماره‌های مختلف.
۸. اسلمونت، جان.

۲۰. امانت، عباس؛ ۱۳۸۳، قبله عالم: ناصرالدین شاه و پادشاهی ایران، ترجمه حسن کامشاد، نشر کارنامه، تهران.
۲۱. بدرهای توطئه؛ گزیده اسناد محرمانه وزارت خارجه انگلیس (از اعلامیه بالفور تا قیمومت انگلیس بر سرزمین فلسطین)، ۱۳۶۶، ترجمه حسین ابوترابیان، انتشارات اطلاعات، تهران.
۲۲. بهاء، حسینعلی؛ ۱۳۵۲ق / ۱۹۳۳م، ایقان، چاپ فرج‌الله زکی، مصر.
۲۳. _____؛ ۱۳۸ بدیع، لوح خطاب به شیخ محمد تقی اصفهانی معروف به نجفی، لجنه نشر آثار امری، لانگهین.
۲۴. بهرامی، عبدالله؛ [بی‌تا]، خاطرات عبدالله بهرامی از آخر سلطنت ناصرالدین شاه تا اول کودتا، چاپ ۲، انتشارات علمی، تهران.
۲۵. تاریخ معاصر ایران، نشریه مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، تهران، شماره‌های مختلف.
۲۶. چهاردهی، نورالدین؛ بهائیت چگونه پدید آمد؟، سازمان چاپ و انتشارات فتحی، تهران ۱۳۶۶؛ چاپ و انتشارات آفرینش، ۱۳۶۹.
۲۷. حسینیان، روح‌الله؛ «بهائیت، رژیم پهلوی و مواضع علما»، مطالعات تاریخی، سال ۴، ش ۱۷، تابستان ۱۳۸۶، ویژه‌نامه بهائیت.

۲۸. خان ملک ساسانی، [بی‌تا]، سید احمد؛ دست پنهان سیاست انگلیس در ایران، چاپ ۳، انتشارات بابک با همکاری انتشارات هدایت، تهران.
۲۹. راثین، اسماعیل؛ ۱۳۵۶، حقوق‌بگیران انگلیس در ایران، چاپ ۵، سازمان انتشارات جاویدان، تهران.
۳۰. روح، دیوید؛ ۱۲۳۲-۱۹۹۲ش / ۱۸۵۳-۱۸۱۷م / ۱۲۶۹-۱۲۳۳ق، قمیص نور یا سُنْدُسُ السَّنَاءِ در شرح سین، حیات عنصری جمال قیام در ایران، ترجمه فارسی.
۳۱. زرقانی، محمود؛ (۱۳۴۰ ق/۱۹۲۱م)، بدایع الآثار فی اسفار مولی الاخیار الی ممالک الغرب... بمبئی، ج ۲.
۳۲. زمانه، سال ششم، ش ۶۱، مهر ۱۳۸۶، چاپ دوم.
۳۳. سلیمانی اردکانی، عزیز الله؛ (۱۳۲۶)؛ ج ۳ (۱۳۲۸)، مصابیح هدایت، لجنه ملی نشریات امری، تهران، ج ۲.
۳۴. شهبازی، عبدالله؛ «جستارهایی از تاریخ بهائی‌گری در ایران»، تاریخ معاصر ایران، سال هفتم، شماره ۲۷، پاییز ۱۳۸۲.

صبحی مهتدی، فضل الله؛ ۱۳۵۷، اسناد و مدارک درباره بهائینگری (جلد دوم خاطرات صبحی)، مقدمه ابورشاد [سید هادی خسروشاهی]، نشر عصر جدید، تهران.
۴۱. ظهور و سقوط سلطنت پهلوی، ۱۳۷۰، انتشارات اطلاعات، ج ۱: خاطرات ارتشبد حسین فردوست؛ ج ۲: جستارهایی از تاریخ معاصر ایران، تهران.
۴۲. عبدالبهاء، عباس؛ خطابات، ج ۱: در سفر اول اروپا (به اهتمام فرج الله زکی، مصر، ۱۳۴۰ق / ۱۹۲۱م)؛ ج ۲: در سفر امریکا (مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۲۷ بدیع).
۴۳. _____؛ ۱۱۹ بدیع، مقاله شخصی سیاح که در تفصیل قضیه باب نوشته است، مؤسسه ملی مطبوعات امری، .
۴۴. _____؛ ۱۳۲۸ق، مکاتیب، ج ۳، به اهتمام فرج الله زکی کردی، مطبعه کردستان علمیه، مصر.
۴۵. فروتن، علی اکبر؛ ۱۳۴ بدیع، حکایت دل، از دفتر خاطرات علی اکبر فروتن، مؤسسه ملی مطبوعات امری، .